SUENO Danorum Rex, victo Eldredo Anglorum Rege gemino prælio, & in Normanniam pulso, totus gentis Anglicæ extirpandæ consilium cepit. Cæterum nobilitis virosum lacrymis flexus, jussit, ut Angli nullis exinde armis utentes, aut rei furtivæ darent operam, aut Danis fervirent. Se ut justum regem cuncti consalutantes, quicquid haberent auri publice private, quicquid argenti, armorumque, ad se deberent : Arces, castella, civitates, ac cæteras regni munitiones Danicis permitterent prædiis. Si horum aliquid minus placeret civis, jugulum si pararet ad ferrum. Necessitate coacti Angli condiciones accipiunt : magistratibus omnibus decipiuntur, Dani succiuntur. Domestici exploratores cuilibet familie impositi, ne res novas moliri possent. H. Boeth. lib. 11.

EO bello, quod contra Davidem Scotorum Regem Stephanus Anglorum Rex gessit, uti refert Ricardus Hagulfstadenfis in vita Stephani, multos pueros congregatos Scoti occiderunt, & eorum sanguinem in rivum effuderunt, matronas, & virgines nudas turmatim, reticulis copulatas, lanceis, & telis suis compungentes, abegerunt : & postquam brutorum more illis essent abusi, aliis barbaris pro vaccis venderunt : Joannes Hagulfstadenfis, etiam inquit, prægnantes cum parvulis disculisse, anno Salutaris reparate M. C. XXXIX. Idem & Gualtero, Nebrigenfis lib. 1. cap. 24.

ANNO Salut. humanæ M. CXC. Latini Prolemaidem receperunt, anno secundo obfidiõnis, ea conditione, ut hostes partem crucis redderent, quam in ea civitate cæsa ferebant, & cuncti qui in præsidio erant, cum singulis vestimentis incolumes abirent. Pars civium captivorum à Philippo Francorum Rege educta, cum Christianis captivis commutatur : alteram partem, quam Ricardus Anglorum Rex, deduxit, quia dominica crux non est repera, idque barbarorum fraude factum credidit, momento interemit : fuerunt numero circiter millia septem. Quare Ricardo vitio datum est, quod non servasset barbaros ad captivorum Christianorum commutationem. Polyd. lib. 14. c. 25. Amilius.

Tartari, anno Salutis humanæ M. DC. XL. duce Petra, & Batho ad quinque centena millia Russiam, & Poloniam invasere. Diviso inde exercitu, Petra Sileciam diripiit, Henricum Lignicensem ducem ad intereseonem cæcidit in Moravia à Boemorum Regis Venceslai III. Olomuensis præfectio casus. Bathus ad Savum Hungarorum regem Belcam IV. magna clade vicit. Quocunque ibant, pecora, hominesque trucidabant, capitaque hominum utriusque sexus, juis equorum suspensa, ad terrorem obfessis incutendum, ostentabant. Dubrav. lib. 16. Ut villam novam sine cruore expugnarent, primò captivos Hungaros, deinde Rutenos, & Cumanos in pugnam emisere : ipsi pro triaris erant, ut cum alieno periculo victoriam sibi compararent. Hungari, qui in prima acie pugnabant, cum suis miserimè dimicare cogebantur : ridebant à tergo Tartari, & gentili hoc prælio præ nimia læticia gestiebant. Septem igitur dies assiduò pugnatum, Villam nova capitur. Cum omnes viros, & mulieres in suam potestatem redegerent, in campum amplissimum deduxerunt, diviserunt bifariam, hinc rusticos, nobiles illinc : quibus postquam vestes, arma, pecunias, & ornamenta eripuerunt, præter duas puellas, quas ad veneris ludibrium reservarunt, crudeli omnes feritate crucidarunt. Hi tantum superfuere, qui inter cæteros fœdati sanguine, inter casorum corpora delituere. Post villæ novæ excidium, oemobrum Egres per dedicationem ingressi, omnes interfecere : præter monachos quoddam nonnullasque matronas, formosalsque puellas, quas explendæ libidini reservarunt. Capto Strigonio tantam cædem patrarunt, ut nemo ex universa civitate præter quindecim evaserit : in omnem sexum, ætatemque scævum : ita ut vivos quosque homines, palo adfutos, peorum instar igni affasse ferantur. Ingenuæ quedam matronæ, morte patrio exulte, in palatium se receperant : cum ad Tartarorum principem provocassent, in conspectum illius extra urbem eductæ, ut Mm 3 vita

vitam donarentur, suppliciter orabant. Sed prius spoliatae, & mox capite ad unam omnes multatae sunt. Bonfin. lib. 7. Decad. 2.

Hungari, cum Atulphi Imp. tempore Europam vastarent, adultas, quandoque ex incendio humanas carnes legerunt, lectisque frustillam devorant: saepe cum sedibus per pagos, & oppida grassarentur, humanum quoque sanguinem bibebant. Omnia crudelitatis genera scriptores, praeter pollutam utriusque sexus pudicitiam, quam domi, militiaeque semper colerunt, in eos commentantur. Bonfin. lib. 10. Decad. 1.

TAMBERLANES Scythae, Tartarorum Princeps, ad dedicationem vocans, antequam moenia adoriretur, primo adventu signa candida conspecto maxime in loco proponebat. Qui eo die imperata faceret, sine insigni injuria in fidem eos recipiebat. Postero die, purpurea, ut cruentam mortem sibi abundam scirent. Tertia atra, velut undique funesta: ut simul & hominum, & pecorum, testorumque exitium caede, ruina, igne operirentur. Ab hoc nefario infiruto mens effera nullis precibus revocabatur. Cum in obfisione eujusdam urbis populose, quae prima die dedicationem neglecterat, agmen puercorum, ac puellarum olcas in manibus gestantium, candida veste egressum obviam tyrannum veniam supplex deprecaretur, in illos equitatum immisit, & crudeliter conculcatos cum parentibus obtulit. Genueus quidam, qui ejus familiaritate annis jam pluribus longa consuetudine utebatur, dum rogaret, cur in supplices non mior esset, cum facilius quae vellet, si non tanta uteretur crudelitate, impetrare posset: turbato, trucique oculorum aspectu, furorem vultu distorto praeferebat, respondit: Quid tu me hominem esse putas, & non Deitram potius, ac orbis vastitatem, ac calamitatem? Proinde oculus te hinc aufer, ni tu quoque periclitari cupias, & interrogacionis tuae poenas dare. Abiit Genueus, nec amplius in conspectu Tamberlanis visus est. Bajazethem Turcarum Imp. captum caeca incluserunt, & catenis vinctum sub mensa infat canis, reliquias profedanda fame colligere coegit. Cuspi. 5. Emil. 1. 10.

SALADINUS Aegypti Sultanus, Sanctam terram totam, captis Hierosolymis, ac Ptolemaide, vicinisque urbibus expugnatis, in ditionem redegit. Guidonem Regem, & Romualdum adiautorum magistrum, non per hictorem, nec carnificem supplicio admovit, sed manu propria crucidavit: reliquis, qui ex triginta milibus peditum, mille ducentis equitibus vivit capti fuere, Episcopis pariter, ac aditus hospitium quoque praefectis, & sacerdotibus, & quicumque ex vulgo capi potuerit, iustu ejus jugulatis omnibus. Heitor. Boetius lib. 13. Castro de Vado Jacob expugnato, Templi milites ferris mediis dissecuit, inferioris ordinis sacerdotes captis damnavit. Reliquae vero Christianorum plebeculae vitam promisit, si nepotem suum, quem bello captum in vinculis tenebant, restituerent, Sigeberti Continuatur sub annum M. CXXC.

TURCAE expugnata tempore Alberti Hungar. Regis Sindero-via, candenti are oculis captivorum objecto, illos excruciant. Bonfin. 1. 3. Decad. 4.

Valachi, qui sub Hunniade adversus Amuratem II. Turcarum Regem militabant, cum viderent se à Pannonibus acie desertos esse, mittunt caduceatorem ad Amuratem culpae deprecans, seque in gratiam recipi petentes. Amurates Europae duci (quem Bassiam Romaniae vocant) habenti milites ad xx. milia, praecipit circumdare corona Dacos, & armatos poenas dare. In hunc modum miserabiliter perire. Chalcocand. 1. 7.

BAJAZETES I. Turcarum Rex, cum Gallorum (quos Carolus VII. Andronicus Imp. Constantinopolitano auxilio miserat) exercitum, anno Salutis humanae m. ccc. xcv. ad Nicopolim profraisset: Nivernensem Comitem, ducis Burgundiae F. Regis Galliae fratrem, qui se nudus erat, iussit ad se adduci, habitaque & aetatis, & regii sanguinis ratione, non tantum ipsum in vita servavit, sed insuper facultatem concessit, ut quinque ex suis, quos vellet, focios deligeret. Ubi selecti duces ad Comitem deducti fuere, Bajazetes ceteros omnes ad unum crucidari imperavit. Verum Comes cum inter eos, qui interficiebantur, Bucicardum Galliae Mercatillum hominem gigantes statura cognovisset, supplex, ac lacrymans cum quoque sibi donati obnixè Bajazethem oravit, & impetravit. Alii autem omnes ante oculos sex horum superstitum necati sunt. Nivernensis Comes una cum

ceteris captivis Prusam deductus est, & ducentorum millium aureorum pretio simul omnes redempti sunt, atque pecuniarium summam Jacobus Micylenzus Princeps soluit. Jovius in vita Bajazetes 1.

Chalcidem urbem in Euboea insula (quae vulgo Nigropontus dicitur) cum Mahometis II. xxx. diebus obsedit, & continenti infraeam ponte junxisset: circa muros septius dimicatum est atroci pugna, ut cum Turca quadraginta pene millia hominum perdidisset (habuit enim in exercitu centum viginti milia) per foga, ac obfisione solvenda cogitaret. Sed admonitus à suis, Venetas trescemes, quae civis Chalcidenfes facile liberarent obfisione, metu percussus substitit, per integram noctem oppidanos praelio fatigavit, atque oppido potius est. Hinc crudelissime favitum est in omnem sexum, ac aetate: capitale erat, si quis supra xx. annos quinquaginta natum servasset. Magistratus, & cives necati diversis locis. In foro praefectus urbis, in adibus legatus: Paulus Hericus praetor urbis per medium factus fuit: quod ei venia esse promissa à tyranno cavallibus, pollicitur se cervici, non lateribus paritum. P. Andronicus in comment. de Chalcidico excidio. Cuspi. 5. Sab. lib. 8. Dec. 3.

Idem Trapezuntem terrestri, navalique praelio oppugnatum domuit. Trapezuntium Imperator David Comenem cum duobus filiis, qui omnes ad ejus fidem confugerant, cum Ponticorum, & Cappadociarum principibus, liberis, uxoris Byzantium veluti triumphum duxit, dehinc crudelissime occidit. Cuspi.

Eidem mos erat captivis, quorum aut aetate, aut aliam ob rem inutilis videretur servitium futurum, grandi pallo per anam adaeto, in terra defixum pectus in sublimem erigere, & atque ita, quamdiu fieri posset, dato cibo alere. Fulgofus lib. 9. cap. 2.

Cum Turca, anno Salutis reparatae m. cccc. lxxxiii. Constantinopolim cepissent, nullae seclerum facies defuerunt, nulla dignitas, sexus aut aetatis habita est ratio, stupa cadibus, caedes stupris addita. Templi Sanctorum diruta sunt: ossa martyrum canibus, & suis obiecta. Redemptoris imago iterum crucifixata, luto, limoque deformata est, cum titulo, Hic est Christianorum Deus. Nullum omnium ludibrium, quod prius exercuissent Judaei. Princeps tante feritatis Mahometus II. ubi facis in Sanctorum reliquiis, & simulacra servavit, feritatem convertit in utriusque sexus homines, quos omnes more porcorum gregatim occidit, praeter nonnullas liberali forma feminas, quas ad majorem libidinis insipientiam reservavit. Dolo in delenda nobilitate usus, palam pronunciavit. Nobilitas fieri potestatem pecunia redimensi salutaem, libertatemque suam. Sed quoquoque ex latibulis in apertum prodire, ad Mahometum adducti, in conspectu ejus crudelissime crucidati fuere. Caput Constantinii Imperatoris, intra portas oppressi, hacta affixi, & ad terrorem Christianorum per omnia castra circumferri iussit. Duhra. lib. 19. Rircucas, quem alii Lucam Notaram vocant, qui post Constantinum Imperat. secundus erat, caso ante oculos majore filio, altero ad illicitos usus reservato (duo enim alii ejus filii bello ceciderant) in convivio ante tyrannum securi percussus est, cum aliis filiis duobus, Isaac & Joanne, cum supplici voce tyrannum rogasset, ne caitum puerum Jacobum, quem suae libidini destinarat, à patris complexibus avelleret. Convivatus inde, inde & merito inebriatus contra legem sui Mahometi, optimates civium (qui in augustissimum Sophiae templum veluti asylum confugerant) eductos, in convivio jugulari iussit. H. Cuspi.

SÉLIMUS Turcarum Imperator, Memphim urbem ingressus, biduo integro cum Mameluchis incerta victoria pugnavit: tertio tandem die, tectis ignem inicii iussit. Tomumbejus victus urbe excessit. Selimus tota urbe circummissis praconibus pronunciari iussit, Mameluchos, qui intra duodecim horam se dederunt, omnes fore incolomes: post id tempus deprehensis nullam fore salutis conditionem. Aegyptiis autem, qui latentes proderent, se daturum praemia: contra qui occiderant, se procinus eos pallo innoxium, uxorisque, ac liberis venundatis, domos ipsas esse concrematurum. Ad cuius edicti famam magnus eorum numerus prodit, quibus statim caeteris iniecit. Iique omnes postea contra iurandum, quod fugae consilium cepisse dicerentur, in custodia crudelissime crucidati sunt. Nonnulli, qui fidei, ac amicitiae jura prodicione violare noluerunt, delati ab aliis vicinis civibus.

civibus, extrema supplicia perpeffi, pro amicitibus se devoverunt constantissime perire. Tomumbejus rex fortissimus, in paludes confugit, vir meliore fortuna dignus. Ubi cum paulo post agrestes merum aquis, usque ad summum pedus, atque interjunctis, & arundinis latrantem deprehenderent, vinculumque miserabili habitu occurrentibus Turcis tradiderunt. Nec multo post cum aliquot ducibus, amicos circumque praecipium perducus est. Selimus cum tortoribus tradidit, ut de Campionis regis thesauris quaerent, qui secretissimo specu abdito credebantur. Fetunt eum constanti animo, ac minaci vultu, nihil praeter suspiria, atque horribiles gemitus, in fumis cruciatibus protulisse, ut ea patientia victoris favitiam superaret. Postero die cum vili camelo impositum, ac obsoleta indutum veste, religatisque in tergo manibus, sicuti noxii, ac latrones solent, per omnia urbis fora, & celeberrimas regiones circumduci iussit: ut Aegyptii, quum paulo ante regem adorarent, illum eundem vertente fortum in extremas praecipitum miserias, vix simul, atque impati dies fatali laqueo finitum intuerent. Cum vero ad Bassiellam portam pervenissent, ei laqueo galam B. fregere, utque transeuntibus conspexisset, atque ludibrio foret, unco ferreo suspensum supra fomicem reliquere. Idibus Aprilis anno Salutis humanae m. d. xvii. Familiae Aegyptiorum, quae opibus, aut generis claritudine praefabatur, numero supra quingentas, Byzantium migrare iussa: magna quoque multitudine forminarum ac puercorum ex progenie Mameluchorum, eodem conductis navibus transiit. In classem autem praeter thesaurorum, ac regiam gazam, publica, ac privata opulentissimae urbis ornamenta congesti, tanta rapinitate libidinis, quae avaritiae, ut memoria, exitii operis calatura, aut coloris varietate commendata, parietibus revelerent.

Oratio III. Parmensium tyrannus, qui mortuo Galeacio Vicecomite Parma, Rhegione Lepidi portus fuerat, à Magno Stotaria, qui Nicolaio Ateltino Fetaria principi merebat, victus saepe, cum ex Stotaria ad xxx. equites cepisset, eos contra morem militiae, compedibus oneratos, duro in carcere quatuor menses detinuit, adeoque inhumaniter cruciavit, ut media hyeme nudos gelida aqua perfunderet. Sed perrupit demum carcere feliciter assurrexerunt, ut eam in C. Juriam Othonis caede vindicaret. Jovius in vita Magni Stotariae.

Columnnae oppidum, unde gentis Columnnae nomen deductum videtur, Bonifacius IX. Pont. Petrum, & Jacobum Columnnas armis percussus, delivit. Jovius in vita Magni Stotariae.

Anno Salutis humanae m. cc. lxxxvii. cum bello inter se Genueus, atque Pisani decertarent, Genueus captus duobus Pisanorum timentibus, cum Syracusis in Sicilia appropinquasset, atque per noctem extra urbis muros timentium patronos in furis suspendisset, reliquam navalem turmam venderent, pretio in singulos usus caepe confectis, eam ignominiam offeque graviorem quam ipsam mortem arbitrati. Fulg. 1. 9. c. 3.

Anno Salutis reparatae m. cccc. xliii. Florentini Butrium aggressi, per dedicationem oppidum cepere: eo tamen ita capti, omnibus tormentorum magistris, ne amplius exercere artem possent, manus dexteris praecerunt, suaque cujusque collo appensa eos dimiserunt: quorum pars Venetias veniens sese Patribus commendavit. Patres quoad viverent, stipendium singulis cum vacatione omnium munerum tribuerunt. Illi manibus ferris fabricatis se ad artem redituros, & republicae usui futuros, usaque injurias, si Pisas remittantur, vindicatorum, fidem Senatui fecerunt. Bembo lib. 4. Historiae Venetae.

CAROLUS ultimus Burgundiae Dux vel ipsam tragediturum portena superavit. Leonides Ludovicum Bourbonium antistitem suum eiecerant, mox restitutum, cum legato pontificio in vincula conjecerant. Suscepit ballum Carolus non minor odio quam poitea executus est: nam in cogendo exercitu ii, quibus erat id negotium injunctum, una manu exercitum gladium habuisse dicuntur, altera ardentem facem, Captam urbem diripi, solo aquavit, in omnes sine discrimine sexus, & aetatis saevit. Sab. lib. 7. Enn. 10. Helvetiorum uno die quingentos in dedicationem acceptos, partim finibus ordine alligatos in lacu submersit, partim suspendit. Fulgofus lib. 9. c. 2.

Ferdinandus Aragonum, & Neapolitanorum Rex, cum F. Alfonso, multos proceres, ac praclaros duces interposita L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

fidem & sacramenti religione, in gratiam receptos, quod antea Gallicatum partium fuissent; violato jure non modo hospitii, sed ipsius regiae mensae, crudeliter encarcerant. Eorum cadavera siccata, & condita odoribus, in eo habitu, quo vivi fuerant, iidemque insignibus exornata, adfervantur, atque ostentaverunt: ut eo exemplo paria timerent, qui servire nollent. Jov. 1. 2. H. Flor.

OBERVINUS, & Calatinus Caroli IX. Regis Galliae duces in Aemilia, copiis, atque animis auditi, ad Moridanum Forocorneliensem castellum processere. Castellani persuasi à Marino Mercatello, Catharina Sforcia praefecto, qui praesidium causa aliquot armatos introduxerat, portas cluserant, ac muro fossisque confisi, Gallos lapidibus, ac sagittis summoveere ceperant. Ea injuria accenti Galli, praesidium oppidanorum omnes ad unum crucidantur: ut neque senibus, neque feminis, neque pueris pepercerint. Jovius lib. 2. Histor.

Anno Salutis humanae m. m. Ludovici XII. Galliae, & Ferdinandi Hispaniae Regis, regnum Neapolitanum invadere constitutum, copia, circa Capuam convenire: cumque octavo obfisionis die Fabricius Colonna ex vallo, cum Calatiae Comite Joanne Francisco Sanseverino de dedicatione, qui cepisset, militum in custodiendo negligentia hostibus irrumpebant occasione praebuit: qui ob praedae cupiditatem, & ob cladem in oppugnatione acceptam ita perciti, totam urbem multa cum caede diriperunt, eosque, qui ipsorum crudelitati superfluerant, captivos ceperunt. Mulieres ex omni statu, etiamque religioni devotae erant, victorum libidini, & avaritiae misera praeda fuere: quarum multae postea minimo pretio Romae venditae sunt: & fama est, aliquas Capuae minus mortem, quam honoris pecturam horrentes, alias in puteos, alias in flumen se praecipites dedidisse: ac praeter alia scelera divulgatum est, duces Valentinum Casarem Borgiam, qui regii vicarii appellatione castratantummodò cum suis nobilibus, & stipulatoribus sequebatur, cum multae, quae primum impetum eiegerant, in turrim quandam confugissent, omnes inspicere voluisse, illosque diligenter inspectis, xi. omnium formosissimas retinuisse. Guic. 1. 5.